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临床护理路径对老年脑血栓患者功能恢复

与生活质量的作用分析

陆蓓蓓

上海中医药大学附属龙华医院，上海 200032

【摘 要】：目的：分析临床护理路径对老年脑血栓患者功能恢复与生活质量的作用。 方法：本次研究中的观察主体均随机抽选 2017
年 1月至 2019年 9月时间段在本院接受诊治的老年脑血栓患者，人数为 90例，根据患者入院时间将其分为参照组与护理组，参照组

患者接受常规护理，护理组患者接受临床护理路径干预，对两组患者的护理后的功能恢复情况与生活质量进行比对。结果：护理组患

者在认知功能、语言功能、肢体功能、生活质量方面的评分均明显优于参照组，差异显著（P＜0.05）。 结论：应用临床护理路径模式

对老年脑血栓患者进行干预，可促进患者身体功能的恢复，有利于提高患者的生活质量，值得在临床上广泛推荐。
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脑血栓是临床上一种较为常见的病症，其死亡率与致残率均

处于较高水平，根据相关数据显示，患者出现病症的原因与高血

压和高血脂具有密切的关系，且发病人群以老年人为主，因发病

较为突然，恢复较慢，因此在患者治疗期间应给予一定的护理干

预，进而辅助临床的治疗[1]。本次研究主要分析临床护理路径对

老年脑血栓患者功能恢复与生活质量的作用，详细内容整理如下。

1资料、方法

1.1资料

本次研究中的观察主体均随机抽选 2017年 1月至 2019年 9
月时间段在本院接受诊治的老年脑血栓患者，人数为 90例，根

据患者入院时间将其分为参照组与护理组，每组患者的人数均为

45例。

参照组:男性为 24例，女性为 21例，年龄最小为 60岁，最

大为 77岁，年龄平均值为（63.67±2.24）岁，发病时间最短为

6小时，最长为 34小时，发病时间平均值为（11.06±1.46）小

时。

护理组：男性为 27例，女性为 18例，年龄最小为 61岁，

最大为 79岁，年龄平均值为（63.89±2.31）岁，发病时间最短

为 7小时，最长为 33小时，发病时间平均值为（11.14±1.39）
小时。

参照组与护理组患者的性别、年龄以及发病时间的信息经过

比对，差异不显著，P＞0.05。

入选标准：经 CT等影像学检查确诊为脑血栓；患者均为老

年人，年龄≥60岁；发病时间均为超过 48小时；存在严重程度

不一的肢体或者语言功能障碍；患者与其家属均明确本研究的内

容，自愿参加并签字确认；获得医院伦理委员会的审批。

排除标准：严重器质性疾病；精神疾病者；认知功能障碍者；恶

性肿瘤者；免疫功能障碍者；依从性较差者；未能全程痊愈研究

者。

1.2方法

参照组患者接受常规护理，内容为： 配合主治医师为患者

进行相关的身体检查，密切关注患者生命体征的变化，并按照主

治医师的要求对患者用药，给予患者及其家属常规的健康宣教，

告知住院期间的注意事项等。

护理中患者接受临床护理路径干预，内容为：①建立护理干

预小组。护理干预小组的组员为科室中经验丰富的护理人员，组

长由护士长担任，对以往护理工作中存在的问题进行探讨，发现

护理干预工作中存在问题与潜在威胁，并提出解决方式[2]。②完

善护理工作的制度与内容。根据科室就诊患者的特殊性，在医院

对护理工作制定的行为准则基础上编订与“老年脑血栓临床护理”

相关的护理干预内容，并将干预内容整理成册，下发给护理人员

进行学习；同时，定期组织护理干预小组参与护理工作的培训，

强化护理人员的理论知识与实践技能，提高护理人员对康复锻炼

行为的掌握[3]。③制定临床护理路径。通过文献检索的方式对“老

年脑血栓”、“护理干预”等关键词进行检索，检索的地方为知网

或者万方等网站，根据检索的信息选择与临床护理路径相关的内

容，整理并分析后，选择与科室情况相符合的方式进行优化整合。

接着由护理小组对科室的护理行为进行分析，总结科室护理干预

中最为诟病的则是忽视患者与其家属的具体需求，单一的护理工

作内容缺乏个性化，不利于患者功能恢复，不能满足患者对于生

活质量的需求，因此护理干预小组针对“功能恢复”与“生活质

量”两方面内容制定详细的护理工作内容[4]。④临床护理路径干

预内容的实施。在患者入院后，护理人员在给予患者常规护理干
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预的基础上，对临床护理内容进行解释，提高患者及其家属对护

理工作的配合；同时，在患者住院期间对其进行早期功能评估，

根据患者病情的康复情况，利用基础性训练、提高性训练以及肢

体功能训练、语言训练等方式进行早期功能锻炼；并在给予患者

运动指导时，关注患者心理情绪的变化，针对性的进行疏导与鼓

励，使其保持健康的心理状态，积极的配合治疗与护理。

1.3观察指标

对两组患者护理后的功能恢复情况与生活质量进行比对，功

能恢复情况和生活质量分别利用MOCA量表、汉语失语检查表

以及 FMA肢体功能评分表和QOL生活质量评分表依次对患者的

认知功能、语言功能、肢体功能、生活质量进行评估。

1.4统计学处理

本研究中相关数据经分析与汇总以后均使用 SPSS20.0统计

学软件处理，两组老年脑血栓患者的计量资料可用“ sx ”表

示，数据结果则需予以 t检验；计数资料可用“%”表示，数据

结果则需予以卡方检验，组间比较差异具有统计学意义的表述形

式为 P＜0.05。

2实验结果

护理组患者在认知功能、语言功能、肢体功能、生活质量方

面的评分均明显优于参照组，差异显著（P＜0.05）。详见表 1。

表 3 两组患者功能恢复与生活质量情况的比较（ x±s，分）

组别 认知功能 语言功能 肢体功能 生活质量

参照组

（n=45）
24.65±
1.30

66.88±
2.95

64.80±
2.94

68.19±
2.83

护理组

（n=45）
27.01±
1.23

78.12±
2.54

77.23±
2.69

78.17±
3.28

t值 8.8459 19.3690 20.9235 16.8002

P值 0.0000 0.0000 0.0000 0.000

3讨论

临床护理路径主要指患者在住院期间所接受的一种护理模

式，其方式针对特定的患者进行干预，将时间作为横轴，对护理

信息进行搜索整理，通过入院指导、用药指导、心理干预、康复

锻炼等护理手段为纵轴，为患者制定合理的护理干预方案，进行

合理的、有计划且具有预见性的护理干预，能够提高患者对自我

病症的认识与自我护理的能力，在护患双方的配合下完成主动与

被动相结合的护理行为，进而促进患者身体功能的恢复，为患者

的生活质量提供保障[5-6]。本研究对脑血栓患者进行临床护理路径

干预，有效改善患者在认知功能、语言功能、肢体功能、生活质

量方面的情况，表明其显著的临床应用价值。

总而言之，应用临床护理路径模式对老年脑血栓患者进行干

预，可促进患者身体功能的恢复，有利于提高患者的生活质量，

值得在临床上广泛推荐。

参考文献：

[1] 梁小娇. 观察急性脑血栓早期康复护理对降低脑血栓患者致残率的效果观察[J]. 按摩与康复医学,2019,10(02):57-59.

[2] 薛瑶瑶,张毅. 丹参川芎嗪注射液治疗脑血栓患者的临床疗效及对 SOD、MDA、LPA和内皮素的作用分析[J]. 世界中医

药,2019,14(05):1232-1236.

[3] 吕健,孙梦华,张成,谢雁鸣. 参芎葡萄糖注射液治疗脑血栓形成的有效性和安全性系统评价与Meta分析[J]. 中国中药杂

志,2019,44(14):2902-2913.

[4] 魏君,宋鑫,廖珩. 依那普利联合丹参川芎嗪治疗老年脑血栓患者的疗效及护理分析[J]. 海峡药学,2016,28(01):175-176.

[5] 胡兰芳. 急性脑血栓早期康复护理干预对降低脑血栓患者致残率的影响[J]. 中国实用神经疾病杂志,2016,19(08):138-139.

[6] 杨艳. 细节管理在神经外科脑血栓患者手术护理安全中的应用价值评估[J]. 当代医学,2019,25(35):126-128.


