

临床护理路径对老年脑血栓患者功能恢复与生活质量的作用分析

陆蓓蓓

上海中医药大学附属龙华医院，上海 200032

【摘要】目的：分析临床护理路径对老年脑血栓患者功能恢复与生活质量的作用。**方法：**本次研究中的观察主体均随机抽选 2017 年 1 月至 2019 年 9 月时间段在本院接受诊治的老年脑血栓患者，人数为 90 例，根据患者入院时间将其分为参照组与护理组，参照组患者接受常规护理，护理组患者接受临床护理路径干预，对两组患者的护理后的功能恢复情况与生活质量进行比对。**结果：**护理组患者在认知功能、语言功能、肢体功能、生活质量方面的评分均明显优于参照组，差异显著 ($P<0.05$)。**结论：**应用临床护理路径模式对老年脑血栓患者进行干预，可促进患者身体功能的恢复，有利于提高患者的生活质量，值得在临幊上广泛推荐。

【关键词】 临床护理路径；老年脑血栓；功能；生活质量

脑血栓是临幊上一种较为常见的病症，其死亡率与致残率均处于较高水平，根据相关数据显示，患者出现病症的原因与高血压和高血脂具有密切的关系，且发病人群以老年人为主，因发病较为突然，恢复较慢，因此在患者治疗期间应给予一定的护理干预，进而辅助临幊的治疗^[1]。本次研究主要分析临床护理路径对老年脑血栓患者功能恢复与生活质量的作用，详细内容整理如下。

1 资料、方法

1.1 资料

本次研究中的观察主体均随机抽选 2017 年 1 月至 2019 年 9 月时间段在本院接受诊治的老年脑血栓患者，人数为 90 例，根据患者入院时间将其分为参照组与护理组，每组患者的人数均为 45 例。

参照组：男性为 24 例，女性为 21 例，年龄最小为 60 岁，最大为 77 岁，年龄平均值为 (63.67 ± 2.24) 岁，发病时间最短为 6 小时，最长为 34 小时，发病时间平均值为 (11.06 ± 1.46) 小时。

护理组：男性为 27 例，女性为 18 例，年龄最小为 61 岁，最大为 79 岁，年龄平均值为 (63.89 ± 2.31) 岁，发病时间最短为 7 小时，最长为 33 小时，发病时间平均值为 (11.14 ± 1.39) 小时。

参照组与护理组患者的性别、年龄以及发病时间的信息经过比对，差异不显著， $P>0.05$ 。

入选标准：经 CT 等影像学检查确诊为脑血栓；患者均为老年人，年龄 ≥ 60 岁；发病时间均为超过 48 小时；存在严重程度不一的肢体或者语言功能障碍；患者与其家属均明确本研究的内容，自愿参加并签字确认；获得医院伦理委员会的审批。

排除标准：严重器质性疾病；精神疾病者；认知功能障碍者；恶性肿瘤者；免疫功能障碍者；依从性较差者；未能全程痊愈研究者。

1.2 方法

参照组患者接受常规护理，内容为：配合主治医师为患者进行相关的身体检查，密切关注患者生命体征的变化，并按照主治医师的要求对患者用药，给予患者及其家属常规的健康宣教，告知住院期间的注意事项等。

护理中患者接受临床护理路径干预，内容为：①建立护理干预小组。护理干预小组的组员为科室中经验丰富的护理人员，组长由护士长担任，对以往护理工作中存在的问题进行探讨，发现护理干预工作中存在问题与潜在威胁，并提出解决方式^[2]。②完善护理工作的制度与内容。根据科室就诊患者的特殊性，在医院对护理工作制定的行为准则基础上编订与“老年脑血栓临床护理”相关的护理干预内容，并将干预内容整理成册，下发给护理人员进行学习；同时，定期组织护理干预小组参与护理工作的培训，强化护理人员的理论知识与实践技能，提高护理人员对康复锻炼行为的掌握^[3]。③制定临床护理路径。通过文献检索的方式对“老年脑血栓”、“护理干预”等关键词进行检索，检索的地方为知网或者万方等网站，根据检索的信息选择与临床护理路径相关的内容，整理并分析后，选择与科室情况相符合的方式进行优化整合。接着由护理小组对科室的护理行为进行分析，总结科室护理干预中最为诟病的则是忽视患者与其家属的具体需求，单一的护理工作内容缺乏个性化，不利于患者功能恢复，不能满足患者对于生活质量的需求，因此护理干预小组针对“功能恢复”与“生活质量”两方面内容制定详细的护理工作内容^[4]。④临床护理路径干预内容的实施。在患者入院后，护理人员在给予患者常规护理干

预的基础上，对临床护理内容进行解释，提高患者及其家属对护理工作的配合；同时，在患者住院期间对其进行早期功能评估，根据患者病情的康复情况，利用基础性训练、提高性训练以及肢体功能训练、语言训练等方式进行早期功能锻炼；并在给予患者运动指导时，关注患者心理情绪的变化，针对性的进行疏导与鼓励，使其保持健康的心理状态，积极的配合治疗与护理。

1.3 观察指标

对两组患者护理后的功能恢复情况与生活质量进行比对，功能恢复情况和生活质量分别利用 MOCA 量表、汉语失语检查表以及 FMA 肢体功能评分表和 QOL 生活质量评分表依次对患者的认知功能、语言功能、肢体功能、生活质量进行评估。

1.4 统计学处理

本研究中相关数据经分析与汇总以后均使用 SPSS20.0 统计学软件处理，两组老年脑血栓患者的计量资料可用“ $\bar{x} \pm s$ ”表示，数据结果则需予以 t 检验；计数资料可用“%”表示，数据结果则需予以卡方检验，组间比较差异具有统计学意义的表述形式为 $P < 0.05$ 。

2 实验结果

护理组患者在认知功能、语言功能、肢体功能、生活质量方面的评分均明显优于参照组，差异显著 ($P < 0.05$)。详见表 1。

表 3 两组患者功能恢复与生活质量情况的比较 ($\bar{x} \pm s$, 分)

组别	认知功能	语言功能	肢体功能	生活质量
参照组 (n=45)	24.65 ± 1.30	66.88 ± 2.95	64.80 ± 2.94	68.19 ± 2.83
护理组 (n=45)	27.01 ± 1.23	78.12 ± 2.54	77.23 ± 2.69	78.17 ± 3.28
t 值	8.8459	19.3690	20.9235	16.8002
P 值	0.0000	0.0000	0.0000	0.000

3 讨论

临床护理路径主要指患者在住院期间所接受的一种护理模式，其方式针对特定的患者进行干预，将时间作为横轴，对护理信息进行搜索整理，通过入院指导、用药指导、心理干预、康复锻炼等护理手段为纵轴，为患者制定合理的护理干预方案，进行合理的、有计划且具有预见性的护理干预，能够提高患者对自我病症的认识与自我护理的能力，在护患双方的配合下完成主动与被动相结合的护理行为，进而促进患者身体功能的恢复，为患者的生活质量提供保障^[5-6]。本研究对脑血栓患者进行临床护理路径干预，有效改善患者在认知功能、语言功能、肢体功能、生活质量方面的情况，表明其显著的临床应用价值。

总而言之，应用临床护理路径模式对老年脑血栓患者进行干预，可促进患者身体功能的恢复，有利于提高患者的生活质量，值得在临幊上广泛推荐。

参考文献：

- [1] 梁小娇. 观察急性脑血栓早期康复护理对降低脑血栓患者致残率的效果观察[J]. 按摩与康复医学, 2019, 10(02):57-59.
- [2] 薛瑶瑶, 张毅. 丹参川芎嗪注射液治疗脑血栓患者的临床疗效及对 SOD、MDA、LPA 和内皮素的作用分析[J]. 世界中医药, 2019, 14(05):1232-1236.
- [3] 吕健, 孙梦华, 张成, 谢雁鸣. 参芎葡萄糖注射液治疗脑血栓形成的有效性和安全性系统评价与 Meta 分析[J]. 中国中药杂志, 2019, 44(14):2902-2913.
- [4] 魏君, 宋鑫, 廖珩. 依那普利联合丹参川芎嗪治疗老年脑血栓患者的疗效及护理分析[J]. 海峡药学, 2016, 28(01):175-176.
- [5] 胡兰芳. 急性脑血栓早期康复护理干预对降低脑血栓患者致残率的影响[J]. 中国实用神经疾病杂志, 2016, 19(08):138-139.
- [6] 杨艳. 细节管理在神经外科脑血栓患者手术护理安全中的应用价值评估[J]. 当代医学, 2019, 25(35):126-128.